-1-

聊城大学创新创业学院

聊大创函〔2022〕4号

关于举办聊城大学 2022 年
大学生生命科学竞赛（创新创业类）的通知

各教学单位：

全国大学生生命科学竞赛于2021年正式入选全国普通高校大

学生竞赛排行榜，是全国大学生学科竞赛的顶级赛事。

全国大学生生命科学竞赛分为两个赛道，即科学探究类赛道

和创新创业类赛道，分别为原全国大学生生命科学竞赛、全国大

学生生命科学创新创业大赛。根据《全国大学生生命科学竞赛

（2022，创新创业类）报名通知》，决定举办聊城大学首届大学

生生命科学竞赛（创新创业类）（以下简称“校赛”），校赛同

时作为全国大学生生命科学竞赛的选拔赛，现将校赛的相关事宜

通知如下：

一、参赛条件

-2-

1、参赛对象：生物、食品、医学、药学、农学、环境等相

关专业的全日制非成人教育的在校本、专科生都可组队报名参

赛，参赛资格由学校确认，报名时须为在校生。不能跨校申报，

即同一个项目必须为同一学校，但可以在同校跨院系申报。

2、参赛者以团队形式参赛，每支参赛队伍由1～2名指导老

师（指导教师指导项目数没有限制，但指导老师必须在成果或作

品中有署名）和不超过6名学生组成。每位学生当届竞赛最多可

参加创新组和创业组各一个项目，且只能作为一个项目的负责

人。

二、竞赛分组及内容要求

竞赛分创新组和创业组，参赛队伍通过竞赛网络平台进行报

名并按要求提交相关材料。（已获国家级及以上奖励的作品不在

上述参赛范围之列）

1、创新组：生物、食品、医学、药学、农学、环境等相关

专业在校本、专科生参加创新实验取得的成果，成果形式包括学

术论文（已发表或已录用论文，综述类论文或会议论文摘要不可

以申报大赛）、发明专利（已受理申请、公开、授权）、软件著

作权等。参赛选手之一须为成果的前三贡献者。创新类作品重点

关注其科学性与创新性、规范性、申请学生的贡献度。

2、创业组：参赛团队需完成一份具有市场前景的生命科学

相关技术、产品或服务的创业计划书；创业组分为实践类和创意

类，实践类项目成员之一须为公司股东（若仅有指导教师为股

-3-

东，不能作为实践类项目）。创业类作品重点关注其技术创新与

经济性、规范性、申请学生的贡献度。

三、组织机构

校赛由创新创业学院主办，生命科学学院承办。校赛设立组

织委员会（简称组委会）、组委会办公室、专家委员会。

（一）校赛组委会。由分管校领导担任主任，有关部门（单

位）负责人作为成员，负责竞赛的具体指导。

（二）组委会办公室。设在生命科学学院，负责校赛的具体

组织实施。

（三）专家委员会。具体负责研究、分析赛事规则和专业要

求与导向，指导相关学院科学、精准备赛。

四、奖项设置

比赛设立特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若干，具体数量

由组委会根据实际确定。

五、赛程安排及网上提交材料要求

（一）校赛：3月21日至4月10日。参赛团队需于3月18日下

午18点前以学院为单位上报，需要提交“全国大学生生命科学竞

赛（2022，创新创业类）参赛队信息汇总表”并签字、加盖学院

公章，电子版以及书面版（扫描为PDF文件），发送至邮箱

PangshanYunxi@163.com，同时，将本学院各项目报名表、作品

申报书、资格审查佐证材料等打包后以学院为单位提交至邮箱

PangshanYunxi@163.com。校赛分初赛、决赛两个阶段，初赛采

-4-

用线上评审方式，决赛采用线下答辩评审方式（决赛具体时间和

要求另行通知）。校赛赛事规则以及网评标准参考全国大学生生

命科学竞赛（2022，创新创业类）规则以及网评标准（见《全国

大学生生命科学竞赛（2022，创新创业类）报名通知》中附件1

和附件3）。

（二）国赛：4月11日至4月25日。

（三）网上申报及要求

所有获得校赛推荐参加国赛的项目需要通过网络完成报名。

申报网址为www.culsc.cn，网站操作手册可于3月1日以后于网站

下载中心获取。

1、创新组提交材料：报名表、作品申报书【包含佐证材料

（含发表论文、接收函、专利证书等，需隐藏所有个人及单位信

息）、资格审查佐证材料（含发表论文、接收函、专利证书等，

所有信息齐全，仅用于资格审查使用，该资料评审专家不可

见）】。

2、创业组提交材料：报名表、作品申报书【包含佐证材料

（含创业计划书、专利证书等，实践类项目需附营业执照和有效

股东证明等，需隐藏参赛团队成员个人及所在单位信息）、资格

审查佐证材料（含创业计划书、专利证书等，实践类项目需附营

业执照和有效股东证明等，所有信息齐全，仅用于资格审查使

用，该资料评审专家不可见）】。

3.每个参赛学院至少设管理员1名，管理员需加入校赛管理

-5-

群，群号：304434297，以管理员身份可以查看所在学院参赛团

队信息，并导出学院参赛团队的具体信息。

六、激励措施

本赛事属于全国普通高校大学生竞赛排行榜赛事，按照学校

关于大学生学科竞赛活动管理办法和绩效工资实施办法，对在竞

赛全国性决赛阶段获奖的指导教师和学生（团队）予以奖励。同

时在专业技术岗位人员竞聘与聘期考核中作为相应条件和依据，

具体赛事所属类别依据《聊城大学大学生学科竞赛项目（2022

版）》（另行下发）确定。

七、参赛费用

校赛不收任何费用，推荐参加全国竞赛的项目初赛注册费和

决赛参赛费由创新创业学院承担。

八、工作要求

1、各参赛学院务必高度重视，将学科竞赛作为提升大学生

创新创业能力的载体，广泛发动本学院学生申报项目参赛，切实

增强工作实效。

2、要准确把握竞赛的功能定位，深入研究赛事规则，精心

组织选拔优秀项目。

3、全力为学生（团队）和指导教师提供优质资源，完善优

化参赛项目，切实提升项目质量，服务学生成长发展。

九、联系方式

联 系 人：李 岩

-6-

联系电话：0635-8239922，13969580395

附件：1.创新组-作品模版

2.创业组-作品模版

3.XX学院生命科学竞赛（2022，创新创业类）参赛队

信息汇总表

4.全国大学生生命科学竞赛（2022，创新创业类）报

名通知

（以上附件电子版在校赛管理群下载）

创新创业学院

2022年3月5日